
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’, DELLA RICERCA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” 

Via G. Denaro n. 24 89011 Bagnara Calabra (RC) -   
Telefono 0966439104  

C.M. RCIS01700A – rcis01700a@istruzione.it – rcis01700a@pec.istruzione.it – www.fermibagnara.gov.it 
 

Codice fiscale 92032080803 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: VIAGGI D’ISTRUZIONE a.s. 2019/2020 - DETERMINA A CONTRARRE. 

1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. 

ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolasti che, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO          il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori , servizi e forniture” di attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 emanate dall’ANAC  

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0000423/U del 22/01/2020 10:07:39IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:rcis01700a@istruzione.it
mailto:rcis01700a@pec.istruzione.it


 

VISTO            il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107” 

VISTO                il piano dei viaggi d’istruzione a.s. 2019/2020 deliberato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio d’istituto 

VISTA                 la nota M.I.U.R. prot. /AOODGAI/2674 del 5/03/2013 recante disposizioni concernenti l'obbligo per le                    

Istituzioni Scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni-quadro CONSIP  

VERIFICATO   che i viaggi d’istruzione non sono presenti fra i servizi in convenzione CONSIP 

 

DETERMINA  

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’avvio della procedura, ai sensi degli articoli 36, comma 2, lett. B) e 95 del Decreto Legislativo 50/2016, per l'organizzazione 

dei viaggi d'istruzione a.s. 2019/2020.  Gli operatori economici da invitare a gara saranno individuati mediante manifestazione 

d’interesse. La stazione appaltante, inoltre, si riserva di procedere mediante sorteggio pubblico, qualora gli operatori 

economici in possesso dei requisiti per partecipare alla gara siano in numero superiore a 5 (cinque). La stazione appaltante si 

riserva la facoltà di procedere a successiva procedura di gara per l’affidamento del servizio anche in presenza di una sola 

manifestazione di interesse o di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a cinque (in tal caso la stazione appaltante 

si riserva la facoltà di interpellare altri operatori economici, sino ad un massimo di cinque per poter effettuare una valutazione 

comparativa delle offerte) In assenza di manifestazioni di interesse, verranno selezionati cinque operatori economici senza far 

ricorso ad altra procedura di individuazione.  

Art. 3 

Il servizio richiesto dovrà essere svolto entro 60 giorni decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del Decreto 

Legislativo 50/2016, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Graziella Ramondino. 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito. 
 
 
 
 
        Il Dirigente Scolastico 

 

ISTITUTO SUPERIORE ISTRUZIONE E. FERMI - C.F. 92032080803 C.M. RCIS01700A - SEG_01 - Segreteria

Prot. 0000423/U del 22/01/2020 10:07:39IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini


		2020-01-22T10:17:20+0000
	RAMONDINO GRAZIELLA




